Statum Bibliothecariorum recentissimè impressum hic Romæ Tom. 4. In Vita præfati Pontificis Deusdedit, contenditque constitutum ab eodem PP. ut in Clero post sollemnem Missam, altera privata ab altero ex Clero haberetur; sive nova plebs in Basilicam conveniret, sive non; sive una esset, sive plures Basilicæ; hac ratione permotus, quod tunc certè piuum inductus in Ecclesia Latina videatur Ritus, ut plures Missæ in eadem Ecclesia celebrarentur, & plura Altaia pro iis celebrandis construerentur. Nos petita à Baldino venia, Cardinalis Bona opinioni adhucemus, & putamus cum P. nostro Berl. nudi in sua erudita Dissert. de Oblationibus §. 8. num 4. pag. 98. & Christiano Lupo in Scholiis ad Concilium Romanum Alexandri II. Pontificis Tom. 5. Veneta editionis pag. 153. Decretum PP. Deusdedit dirigi ad Cathedralis Ecclesias, & ab ipso imponi præceptum, ut incerta, aut Festorum inter se, aut ipsorum cum Dominicis, aut quibusdam Feriis concurrentia, obligentur ad duas sollemnes Missas celebrandas, quod fortasse jam ante apergebatur, sed ex sola consuetudine, non tamen ex præcepto, quod postmodum à Pontifice Deusdedit impositum fuit. Neque libri Pontificalis verba, de privata Missa intelligi possunt videntur; nam cùm ait, hunc Pontificem constituisse secundam Missam in Clero, satis innuit, huic Missa Clerum interesse debuisse ac proinde sollemnem fuisse, non verò privatam; quæ conseruari possunt ex iis, quæ diximus in Missa Poplica. Quod verò ait eruditissimus Baldinus, hujus Papæ temporibus, tunc primùm invectum esse Ritum in Ecclesia Romana, ut plures Missæ in eadem Ecclesia celebrarentur, non ita faciles damus; etenim plures ante præfatum Pontificem Missis, uno eodemque die in eadem Ecclesia celebratas fuisse, et si cetera decesserint, id invictè probaret Leonis Sacramentarium à Jósepho Blanchino vulgatum, in quo juxta majorem, minoremque Festorum sollemnitatem, plures, aut pauciores assi-

gnantur Missæ dicendæ; has verò Missas ab uno Presbytero celebratas fuisse, nemo mihi persuadebit. Etsi verò unius Ecclesie quondam unum erat Altare, plures tamen in eo Missas unoquoque die celebrare fas erat, ait doctissimus Mabillon Præfatione prima in Seculum tertium Ordinis Sancti Benedicti observat. 12. sub n. 77. idque probat ex Consilio Antissiodorensi, quod Anno 578. celebratum fuit, & in ejus cap. 10 habentur hæc verba: *Non licet super uno Altario in una die duas Missas dicere, nec in Altario, ubi Episcopus Missam dixerit, ut Presbyter in illa die Missas dicat.* Quibus sanè verbis prærogativa quadam Episcopo supra ceteros Presbyteros tribuitur, ut scilicet in illo Altari, in quo Missam dixisset Episcopus, non liceret ea die Presbytero Sacrificium offerre: ergo (argute insert Mabillon) Presbyteris aliis post alios Missas in eodem Altari celebrare licebat, alias frustanea esset Concilii additio de Episcopis. Hoc assumptum illustratur factio Gregorii Turonici Episcopi, qui, cùm ab amulis apud Chilpericum esset accusatus maledicentia in Fredegundem, apud Brammarum Villam refutavit, ad hoc causâ, ut dicitur Missis in tribus Altaribus se de his verbis exueret Sacramento. Ad quid enim non uno, sed in tribus Altaribus Gregorius celebravit Missas tres, nisi quia unius Sacerdoti id in uno Altari non licebat? Ex præfato Cap. Concilii Antissiod, deduciture iam, in eadem Ecclesia non solum unum, sed plura fuisse Altaia, quia si vetitum erat Presbytero dicere Missam in Altari, in quo celebrat Episcopus, in alio igitur celebrare licebat. Et quidem Seculo sexto Burdigalæ in Ecclesia S. Petri duplex erat Altare, ut scribit laudatus Gregorius Turonensis lib. 1. de Gloria Martyrum cap. 33. Illustrè est etiam in hanc rem exemplum Palladii Sanctonensis Episcopi in Gallia, qui referente Gregorio Magno lib. 5. epist. 50. vet. edit. tredecim collocarat Altaia in Ecclesia, quam in honorem BB. Petri, & Pauli, Laurentii, & Pancratii ipse construxerat.

Mosem

Mor in hunc non inchoasse Palladium, sed majorum exempla suisse secutum, argumentis supra relatis ostenditur. Neque etiam credibile est, Gregorianum probatum suisse Palladii factum, si vetus illa primorum Ecclesiarum temporum consuetudo adhuc in Gallia, & in Occidente vigilset. Ceterum, si verum amamus, fatendum est, morem plures Aras erigendi in una, eademque Basilica, jam à Seculo quarto in unu suisse apud quoddam Occidentis Ecclesias, quod grayissimo Ambroxi testimonio probatum imus. Sanctissimus enim Doctor epist. 23. earum, quae in prima Classe continentur, ad Soretum suam, Anno 385. scripta, agens de Basilica, quam Ariani occupare tentaverant, & quam ipse ab eorum aggessione defendebat: *Non ego, inquit, vallabor circumfusione populorum, nec Altaria tenebo vitam obserans, sed pro Altaribus gratius immolabor.* Et in fine Epistole ait: *Nec mora, nunc eiatur, Imperatorem pessime, ut recederent Milites de Basilica . . . que tunc plebis letitia fuit . . . certatim hoc nunciare Milites irruentes in Altaria, osculis significare pacis insigne: quem locum de pluribus in una Basilica Altaribus intelligendam esse nemo non videt; nec ipsi Heretici distincentur: quavis Basilius celebris inter Heterodoxos ad Annū Christi 226. peculiarem hanc Mediolanensem consuetudinem suisse contendunt.*

XLIII. MISSA CAPITULARIS dicitur illa, que celebrant diebus festis solemniter cum Ministris paratis, & cum cantu in iis Ecclesias, ubi est sufficiens numerus Cappellorum, seu Presbyterorum, & congrue fieri potest: de hac Missa mentionem facit Corletus tratt. 1. part. 4. cap. 25. sect. 4. num. 17.

XLIV. MISSA PAROCHIALIS est conventus Fidelium, in quo preces publicas, & Sacrificium offerunt Ministerio Pastoris, discumque ab eo, que vitare, quæve praefare debeant, ad propriam salutem, & ad

proximi ædificationem. De hac Missa Parochiali Concilium Tridentinum Sess. 22. in Decreto de observandis, & evitandis in Missa celebratione, declarat obligacionem, qua tenetur Parochialis praedita Missa Parochialis inter ille, at enim: Monacham etiam (Epicopi) rursum Populum, ut frequenter ad sua Parochias, sicut diebus Dominicis, & majoribus Festis accedat. Ex quibus verbis colligitur, q. od Fideles tenentur Missa Parochiali dicti diebus intervenire, nisi ratio honesta excusat. De hac Missa Parochiali tractat Bonaventura Besean Prædictor Capuccinus in suo opere inscripto: *Parochophilus, seu de quadriglaci debito in Parochia propria persolvendo: aliis etiam Auctor lingua Gallica, Anno 1679. Tractatum editum de Missa Parochiali.*

XLV. MISSA DECENSITAE. In Charta, Año 760. apud Baluzi, in append. ad Capitul. col. 1392. dicas: *portiones tam de terris viniis . . . vobis vissis sui condonasse, ut omni tempore Missa ibidem Decensis effe debeant.* Quid veniat nomine Missa Decensis, valde obscurum est: Monachi præfati Benedictini opinantur illud verbum significare Missas, quæ decenti cultu celebrati debent.

XLVI. MISSA PRIVATA, prout distinguuntur à Missa sollempni, est illa, quæ privatim, & peculiariiter, sine canto, uno dumtaxat Clerico ministrante, sive in Ecclesia, sive in Oratorio privato celebratur. Quapropter haec Missa, ut bene advertit Bocquillot lib. 2. cap. 7. potest esse publica, quando sit cum conventu Populi offerentis, & communicantis, &c. De hisusmodi Missis privatis eruditè differunt Martene de antiquis Monachorum Ritibus cap. 6. nec non mox laudatus Bocquillot toto cap. 7. & 8. lib. 2. in Tractat. Historico de Liturgia. Missa vero privata, prout distinguuntur à publica, est illa, in qua solus Sacerdos sacramentaliter communicat. Hæretici Misoliturgi utramque Missam privatam prohibitam esse comminiscuntur. Verum uniusque generis privatas Missas,

Missas, tanquam licitas, probandas esse, & commendandas, Ca<sup>na</sup>holica Doctrina est, eamque demonstrat Card. Bona lib. I. cap. 14 ubi prius refert variis verier Aucto-  
res, quibus ostendit, perpetuum Missarum privatuarum usum. Concilium vero Tridentinum sess. 22. cap. 6. docet, quod nullae Missae sint omnino privatae, partim quod omnes a publico Ecclesiae Ministro, non pro-  
fessantur, sed pro omnibus Fidelibus, qui ad Corpus Christi pertinent, celebrantur;  
partim quod in omnibus communicare pos-  
sint Fideles: saltem spiritualiter; partim,  
quod omnes fiant in gratiarum actionem pro  
morte Christi, quae est commune beneficium.  
U<sup>s</sup>us tamen invalidit, ut quae sunt absque  
publico conventu, privatae, seu peculiares  
dicantur, ut liquet ex Cap. & hoc attenden-  
dam de consec. distinc. I. vel quae celebrantur  
solo Sacerdote sacramentaliter communican-  
te; que tamen, ut dixi, non reprobantur,  
sed commendantur ab Ecclesia Catholica,  
quia Missa celebratio potissimum fit ad Sac-  
rificium Deo offerendum, eumque sic lau-  
dandum, honorandum, ac Populo propria-  
tiandum; non autem necessarium ad Populum  
Sacramento reficiendum; unde quando pre-  
ter Celebrantem nullus alius communicat,  
non fit frustra Sacrificium, quia semper ob-  
tinetur finis principaliter intentus in Sacrifi-  
cio, quod offertur.

XLVII. MISSA BASSA eadem, qua  
privata, seu que submissa voce celebratur,  
ut legitur apud Lobinellum Tom. 2. Hist. Bri-  
tan. p. 1604. hoc est sine cantu; & in Char-  
ta Ferrici de Cluniaco apud Mirzum Tom. 2.  
pag. 1345. legitur: Alii vero quinque Benefi-  
ciati non hebdomadarii celebrabunt per turnum  
singulis hebdomadis virginis bassas Missas. In  
aliis etiam Monumentis, quamvis reperi-  
tur praedita vox Bassa pro indicanda Missa  
privata, qua submissa voce dicitur; nihilominus,  
ut adorant eruditissimi Monachi  
Benedictini Congregationis Sancti Mauri  
in novis suis Additionibus ad Glossarium

Gavant. Rubr. Miss.

Cangianum, seu Catolici Du-Fresne Tom. 4.  
col. 814. etiam de Missis privatis frequens est  
h<sup>e</sup>c formula cantare Missam, pr<sup>et</sup>erim in  
Sancti Wilhelmi Constit. Hirsaug. lib. 1. cap.  
86. ubi habetur -- Sacerdos si privatam Mis-  
sam cantare voluerit, innuit converso cum signo  
Crucis, quod est signum cantande Missa -  
Rufus calem Missa privata dicitur etiam  
Plana: sic eam appellat Ceremoniale Episco-  
porum lib. 1. cap. 12. num. IX. Celebrans in eo  
sive solemnies, sive planas Missas.

XLVIII. MISSA SECRETA est eadem  
ac Privata, seu Bassa, & hoc nomine ap-  
pellatur in Actis Episcop. Cenoman. pag. 72.  
ubi habetur -- Nunquam a die ordinationis  
sue cognoverunt diem præterire, ut non Mis-  
sam, aut publicam, aut secretam celebrarent.

XLIX. MISSA FAMILIARIS est etiam ex  
genere privatuarum, & est eadem, qua pro  
Familiaribus inscribitur in libro Sacramen-  
torum Gregorii Magni pag. 256. edit. Me-  
nardi; vel est eadem omnino ac Missa priva-  
ta, cui opponitur Missa publica. In hoc sen-  
su facit mentionem de hac Missa Eadmer.  
lib. I. Vitæ S. Anselmi Archiepiscopi Can-  
tuariensis cap. 14. Si aliquando à celebratione  
ipsius Sacramenti impediatur, eos, qui Mis-  
sam Familiarem debabant, suam pro Anima  
Fratri Missam dicere faciebat. Vide etiam  
Ordinarium Canonorum Regularium San-  
cti Laudi Rotomag. apud Johannem Abrinc.  
Episc. de Ecclesiast. Offic. pag. 291. Excepto,  
quod Missas Familiares non dicant, nimurum  
privatas: vide denique Udalricum l. 1. Con-  
suetudinum Cluniacenium cap. 7.

L. MISSA PECULIARIS pariter idem signi-  
ficat ac Missa privata: bac notione exprimitur  
in Capitulis Theodulphi Aurelianensis  
cap. 45. Ut Missa, qua per dies Dominicos pecu-  
liares à Sacerdotibus sunt, non ita publicè  
sunt, us per eas Populus à publicis Missarum  
solennitibus, qua hora tertia Canonice sunt, ab-  
strahatur. Etio Concilio Lambethensi, An-  
no 1282. cap. 2. Sacerdotes insuper caveant  
universi, ne Missarum peculiarium, seu fa-

H milia-

miliarium se celebrazione obligent, quo minus  
valcent Canonice commissam sibi Ecclesiam officiare, ut tenentur. In Concilio ve o Saengustadiensi, Anno 1022. cap. 10. & in Capitulati Anglicano incerti Auctoris cap. 4. super futonis cuiusdam mentio fit, quo quidam laici, ac maximè Matronæ, Missas peculiares, hoc est de Santa Trinitate, aut de Sancto Michaeli, quotidie audiebant pro aliqua divinatione, quæ ibi vetatur.

L'. MISSA SPECIALIS est pariter Missa privata, de qua mentionem faciunt Capitul. Theodosici Cantuariensis cap. 10. edit. Jacobi Petiti, in quo legitur: *Centum viginti Missæ speciales, singula cum tribus psalteriis, & cunctis centum Palmatis, excusant annum, scilicet panitentia.* In epist. pariter Caroli Magni ad Fastradam Reginam de Victoria Avarica, hæc leguntur: *Et Sacerdos unusquisque Missam specialem fecisset, nisi infirmitas impediret.* Et in Vita Alcuini num. 26. ut refert Du. Fresne in suo Glossario verb. *Missæ specialis*, legitur: *Levitice se preparans, suo cum Sigulfo Presbytero Missarum colebat solemnia specialium usque ad horam tertiam.*

LII. MISSA SINGULARIS eadem quæ privata, seu specialis, de qua mox suprà. Hoc nomine Missam privatam exprimit Eddius Stephanus in Sancto Wilfrido cap. 61. ubi habetur: *Nam omni die pro eo Missam singularem celebrare, &c.*

LIM. MISSA MEDIA dicitur illa, quæ participat de Missa privata, & follemini; nam cum sollemini habet cantum; cum privata vero convenit in hoc, quod celebratur sine Ministris sacris, sed cum uno tantum, vel duobus Acolythis: unde pater, hanc Missam non differre ab illa, quæ simpliciter cantata dicitur, de qua superioris locuti sumus. De Ceremoniis, & Ritibus, quibus hæc Missa celebranda est, agunt Castaldus lib. 2. sect. 9. Bauldry part. 3. tit. 13. cap. 9. & seqq. Gerlacus Vinitor part. 4. tit.

12. & 13. Totius in Ceremoniali PP. Ca-maldulensem lib. 1. cap. 19. num. 15. Jo. Merinerus in Ceremoniali Fratrum Minorum part. 2. & alii; sed omnium optimè Benedictus XIII. qui ad cæteras præclarissimas dotes, quæ Pontificem summum ornabant, maximam Ecclesiasticorum Rituum peritiam adjecterat. Videatur opusculum ejus Italice inscriptum: *Arvernenze Pratiche Ceremoniali &c. cap. 2.* ubi rem hanc ex-acclimata tractat. De Ritibus servandis in hac Missa etiam nos agimus in nostris Additionibus, & Observationibus ad m. VII. part. 2. à n. XLII. usque ad XLVI. inclusivè.

LIV. MISSA SOLITARIA, prout à privata, & plena distinguitur, intelligitur illa, quæ à solo Sacerdote, nemine presente, & respondente fiebat olim in Monasteriis. Missæ hujusmodi solitaria olim, ut dixi, celebrabant ex Indulgentia in Cœnobiosis, at loquitur Edvensis, sive ex privilegio Canonicarum Sanctionum. Verum sublati nunc hujusmodi privilegiis, districte prohibitum fuit, ne quis Sacerdos solas sine ullo Ministro Sacrum Mysterium conficiat. Hujusmodi autem Sanctiones Missam Solitariam prohibentes, afferuntur à Josepho Vicecomite lib. 5. de Missa Ritibus cap. 4. nec non à Card. Bona lib. 1. cap. 35. n. 5.

LV. MISSA SEU SACRIFICIUM OCCULTUM est Sacrificio Schismaticorum, qui se ab Ecclesia segregant, & in suis Conventiculis Sacrificia offerre præsumunt. Ita explicat Eckius Divum Basilium in Psal. 115. prope finem, ubi ait: *Non in latebris delitescens Sacrificabo, sed publicum exhibeo tibi Sacrificium;* nempe ad differentiam Sacrificii Schismaticorum, quod, ut dixi, appellabatur occultum. De hoc Sacrificio occulto Schismaticorum mentionem facit Bellarminus Lib. 6. de Missa cap. 10. in fine.

Tertius

Tertia Missarum diversitas desumitur ex iis, pro quibus Sacerdos Hostiam salutarem Deo offert; hujusmodi autem sunt: Missa Votiva, Adventitia, Nuptialis, pro Defunctis, Animarum, pro Vivis, Spontanea, Legata.

LVI. MISSA VOTIVA strictè accepta ea sola censenda est, quæ non convenit cum Officio dici, nec ab Ecclesia præscribitur dicenda; sed dicitur à Sacerdoti juxta ipsius votum, seu voluntatem, putâ de Trinitate, de Spiritu Sancto, de Angelis, & de aliis, prout intrâ in nostris Observationibus ad Tit. IV. §. 1. Latè verò sumpta, Missa Votiva dicitur illa, quæ licet non sit ad arbitrium Sacerdotis: & non concordet cum Officio, præscribitur tamen dicenda tali die ab Ecclesia, non ratione Festi alicujus, sed votivo, seu devotione ipsiusmet Ecclesie: talis est Missa B. M. dicenda in duobus prioribus Sabbatis Adventus, etiam si non dicatur Officium de B. M. sed Feriale. Hæc Missa non dicitur strictè Votiva, quia non dependet ex voto, & delectu Sacerdotis; dicitur autem latè Votiva, quia ejusmodi Missa licet non conveniat cum Officio, est tamen præscripta ab Ecclesia ex devotione ipsius Ecclesie erga B. V. Nequaque verò est talis, neculo modo censenda est Votiva, Missa de Feria, seu de Vigilia, que in Ecclesiis Cathedralibus, & Collegiatis præter Missam Festi occurrentis dici debet; tum quia præscribitur ejusmodi Missa ab Ecclesia, nec pendet ex voluntate Sacerdotis; tum quia convenit etiam non Officio quidem, sed commemorationi dicta Feriae, seu Vigilie eo die factæ. Qua item ratione Missa pro Defunctis die secunda Novembris, sicut & prima die cuiuslibet mensis non impedita, Votiva non est; cum & præscribatur ab Ecclesia, & Officio, quod ipsi itidem fit, conveniat; alias semper est Votiva. Ceterum de hujusmodi Missarum Votivarum Origine, Ritu &c. eruditè trahant Joseph Vicecomes de Missâ Ritibus lib. 3. cap. 15. & seqq. Martene de Antiquis Monachorum Ritibus lib. 2.

cap. 6. n. 41. Card. Bona lib. 1. cap. 15. n. 3. Grancolas in 1. part. Antiqui Sacramentarii pag. 433. Liber Sacramentorum Sancti Gregorii Magni edit. Menardip. g 255. Antiquæ Definitiones ordinis Cisterciensis distinct. 5. cap. 7. Carolus Guyetus in sua Heortologia lib. 4. toto cap. 21. Quarti part. 1. tot. tit. 4. Givantes verò de hujusmodi Missis Votivis tractat part. 1. tit. 4. nec non Part. 4. tit. 17. cuius doctissimis Commentariis nos quoque ibidem aliqua adjiciemus: denique prædictarum Missarum Votivarum genera varia, pro diversitate personarum, vel pro diversis eventibus, & periculis celebrandarum, describuntur in antiquis Sacramentariis, nec non in nostris Recentibus Missalibus.

LVII. MISSA ADVENTITIA, eadem quæ Votiva, in Epitome constitutionum Ecclesie Valentiniæ tom. 4. Conciliorum Hispaniæ p. 171. inter alia agente de ordine, qui circa celebrationem Missarum tam Beneficiorum in Ecclesia fundatorum: .... quam etiam Votivarum, & ut dicunt, Adventiarum haberi debet. Nunc autem Missa Adventitia eadem est ac Missa, quæ dicitur Manuallis, nimirum quæ celebratur juxta mentem illorum, qui offerunt eleemosynas pro Missa celebranda

LVIII. MISSA NUPTIALIS est illa, quæ celebratur in benedictione Nuptiarum, de qua Concilium Toletanum, Anno 1323. inter Hispan. tom. 3. pag 572. ubi haec verbi habentur: Qui alieno Parochiano, absque alia testimoniali Sacerdotis proprii, Missam celebraverit Nuptialem, trecentos moropetinos nobis solvere teneatur.

LIX. MISSA PRO DEFUNCTIS, SEU DEFUNCTORUM, estilla, quæ pro Fidelium mortuorum suffragio celebratur juxta Rubricas in

Mihi lali descriptas. De hujusmodi Missarum Origine, Divisione, & Ritibus eruditissime discurrit Vicecomes de Antiquis Missæ Ritibus toto lib. 4. à cap. 1. usque ad cap. 21. Card. Bona lib. 1. cap. 14. n. 2. & cap. 15. n. 4. Grancol. in Antiquo Ecclesiæ Sacramentario part. 1. à pag. 492. usque ad pag. 538. Videndum est etiam Concilium Vationense 2. cap. 43. Vafensem 3. cap. 3. Bacarense habitum Anno 543. Can. 16. aliud Bacarense Anno 1502. Can. 10. Aleuin. lib. de Divinis Officii. cap. de exequiis mortuorum. Walafred. Strabo de rebus Ecclesiæ. cap. 21. & Durand. lib. 5. Rational. cap. 5. n. 18. Noster verò Gavantus de Ritibus servandis in Missis Defunctorum agit in part. 1. tit. 5. & part. 4. tit. 18. cui inhærendo, etiam nos ibidem nonnulla addemus, & observabimus. Apud prædictos Auctores, necnon apud Codices Sacramentarios varia describuntur genera Missarum pro Defunctis, quæ ibi videtur possunt.

LX. MISSA ANIMARUM eadem ac Missa, quæ cantatur pro Defunctis: de qua in Vita B. Metilii Reg. n. 9. 10. & apud Durand. lib. 5. Ration. cap. 5. n. 18.

LXI. MISSA PRO VIVIS dicitur illa, quæ pro hominibus adhuc viventibus celebratur.

Ratione autem circumstantiarum, quæ hominum vitam comitari solent, hæc Missa multifariam partitur, veluti cum pro gravi molestia affectis, vel pro iter agentibus, vel pro agonizantibus, vel pro remissione peccatorum &c. Sacrificium Deo offertur.

LXII. MISSA SPONTANEA vocatur illa, quæ sola dicentis Religione, & pietate celebratur, & offertur vel pro Vivis, vel pro Defunctis.

LXIII. MISSA LEGATA est illa, quam Testamento, vel alio Instrumento aliquis Fidelium instituit: tam hæc, quam Superior nunc sunt in usu: & ut ait Vicecomes lib. 1. cap. 7. habent veterum firmamenta; sed Prima non indiget probationibus; Altera verò satis constat ex eo, quod S. Ambrosius pro Anima Valentini Imperatoris Sacrificium instituit. Sed amplius liquet hoc genus Missarum Legatarum, ex more introducto, dandi stipendum Sacerdoti propter Missæ celebrationem. De qua materia eruditissimum sermonem institutum in 2. part. lux Dissertationis Historico-Theologicae de Oblationibus ad Altare, quam recentissimè evulgavit Noster P. Franciscus Berlendi, Venetis, Anno 1753.

Alia præterea sunt genera Missarum, quārum distinctio defumitur vel ex tempore, vel ex loco, vel Sacris functionibus, vel ex aliis circumstantiis, in quibus tales Missæ celebrantur. Ad hoc Missarum genus reducuntur Missæ, quæ appellantur de Tempore, Quadragesimalis, Paschalis, de Jejuniis, Lunatica, Dominicalis, Ferialis, Annualis, de Expectato, de Sanctis; Perfecta, Imperfecta, Catechumenorum, Sacramentorum, Fidelium, Præsanctificatorum, Sicca, Nautica, seu Navalis, Bifaciata, Trifaciata &c. de Luce, de Aguinaldo, Matutinalis, Cardinalis, Minor, Peregrinorum, Vespertina, Nocturna, de Galli

Galli Cantu, Diei, Nova, Novella, Scrutinii, de Traditione Symboli, Chrismalis, ad prohibendum ab Idolis, pro Decimis, pro Requie Sanctorum, Revocata.

LXIV. MISSA DE TEMPORE vocantur illæ, quæ correspondent variis Annis Ecclesiastici temporibus, in quibus Vitæ, Passio-nis, & Doctrinæ Christi Mysteria, Fidei-que nostræ Sacra menta recoluntur.

LXV. MISSA QUADRAGESIMALES vocantur illæ, quæ in Quadragesima dicuntur. Ita appellantur in Concilio Vaisonensi cap. 20. & Valesi cap. 3.

LXVI. MISSA PASCHALIS dicitur illa, quæ in singulis septimane Paschalis Feriis agitur, in Missali Gothicō pag. 342, 343. & in Gallicano pag. 480.

LXVII. MISSA DE JEJUNIIS vocatur illa, quæ die Jejunii celebratur: de hac mentione habetur apud Martene tom. 4. Anecdotorum col. 706, ubi ex Statutis Ecclesie Cadur. eam colligit; in ipsis enim leguntur hæc verba -- *Missa de Jejunii in hora nona poterunt celebrari, alia vero ante celebrentur* -- Hæc Missa Jejunii refertur etiam in Liturgia Gallica-na, seu in Missali Gothicō illustrato à Ma-billon pag. 231. & seq.

LXVIII. MISSA LUNATICA est Missa, quæ celebatur die Lunæ: hæc memoratur in Statutis Confratris Clericorum apud Pontifaram.

LXIX. MISSA DOMINICALIS est illa, quæ Dominicis diebus cani solet: de qua fit men-tio à Johanne Abricensi Episcopo lib. de Eccles. Offic. pag. 23. ita Du. Fefne suprà. In Missali tamen Gothicō à pag. 292. Missa Dominicalis dicitur illa, quæ cantabatur in Dominicis de Advento; tunc enim Dominicica Adventus septem numerabantur, quare prima erat illa, quæ sequebatur Festum Sancti Martini. Qua ratione Dicitur Mabillon afferit in suis notis, hujusmodi Missas assignatas fuisse pro Dominicis post Pentecosten, non de Adventu.

LXX. MISSÆ FERIALES dicuntur illæ, que singulis hebdomadæ Feriis capuntur; præcis quippe temporibus, sicut Belethus cap. 51. & ex eo Durandus lib. 4. ration. cap. 1. n. 28. hæresibus pullulantibus, & Trinitatem impugnantibus, ex institutione Alcuini Magistri Caroli Magni, rogatu Bonifacii Archiepiscopi Moguntini statuens; Prima Feria de Trinitate dicebatur, Secunda Feria de Sapientia, Tertia Feria de Spiritu Sancto, Quarta de Caritate, Quinta de Angelis, Sexta de Cruce, Septima de B. Virgine: Cellante tam-en tali causa nunc Missæ Feriales non celebrantur juxta prædictam regulam; sed quando non dicitur Officium de aliquo Sancto, vel de aliqua Octava, sed de Feria curren-te, tunc Missa Ferialis est, quæ correspontet Feriali Officio: unde si Feria non habet Missam propriam, sicut habent omnes Feriae Quadragesimæ, Vigilarum &c. tunc pro Missa de Feria resumitur, & dicitur Missa de Dominica præcedenti; & hæc dicitur Missa Ferialis. Cur autem antiquitus in Septima Feria de B. M. V. Missa instituta fuerit, id initium habuisse tradit idem Belethus, & ex eo Durandus, à Miraculo, quod in quadam Ecclesia Constantinopolis singulis Sabbatis contingebat; de quo Du-Freine fusc in suo Glossario prædicto r. Missa Ferialis. Alicubi verò, sit recenter adnotant ibidem Monachi Sancti Mauri, Missæ Feriales sollemnes, & publicæ vocantur; Feriae enim interdum dicti sunt dies Festi.

LXXI. MISSA ANNUALIS vocatur illa, quæ singulis diebus per annum dicitur: & talis denominatio colligitur ex statutis Cisterciensibus apud Martene tom. 4. Anecd. col. 1265, in quibus legitur -- *Nulli Abbatum licet amodo, alicui persona quotidianam Missam concedere, vel annualem.*

LXXII. MISSA DE EXPECTATO habetur in Missali Ambrosiano, in quo inscribitur de *Expectato*, & est illa, qua celebratur solemniter in die, vigiliam Nativitatis Domini præcedente: cui Missa in Missali Gothicō, seu Gallicano, respondet præparacio ad Vesperam Natalis Domini, ut notat Mabillon lib. 2. de *Liturgia Gallica* cap. 4. optimè corrigendo verbum *Prefatio*, huc habetur in prædicto Missali Gallicano, loco dicendi *Præparatio ad Vesperum Natalis Domini*.

LXXIII. MISSÆ DE SANCTIS dicuntur ille, quæ in honorem Sanctorum agi solent, cùm illorum memoria annua sollemnitate recolitur. Etiam de his videri potest Vicecomes de Missa Ritibus lib. 1. cap. 4. & seqq., necnon Card. Bona l. 1. cap. 15. & Carolus Du-Fresne in suo *Glossario* V. *Missa pro Festa Sancti alicujus*.

LXXIV. MISSA PERFECTA est illa, in qua perfectum conficitur Sacrificium, nempe quando Sacerdos consecrat, & sumit Corpus, & Sanguinem Christi Domini.

LXXV. MISSA vero IMPERFECTA dicitur illa, in qua Corpus, & Sanguis Christi non conficiuntur, ut est *Missa Presanctificatorum*, & alia, de quibus iafra.

LXXVI. MISSA CATECHUMENORUM est sub genere imperfectarum, cùm sit illa pars Missæ, quæ constabat sis tantum Ritibus, qui peraguntur ab Introitu usque ad Offeritorium exclusivè; & dicebatur talis, quia absoluто sermone post Evangelium, dimittebantur Catechumeni ab Ecclesia.

In variis tamen Clasēs dividebantur Catechumeni: quidam enim ab infidelitate ad Fidem converti desiderantes, audiebant in Ecclesia verbum Dei; & isti dicebantur *Audientes*. Alii auditio sermone procumbebant in genua, & vocabantur *Substrati*, seu *genua flectentes*. Alii in Fide recte instructi Baptismū petebant, & appellabantur *Competentes*, nempe simul patentes. Qui vero ex ipsis in albo Baptizandorum descripti

erant, nuncupabantur *Elelli*. Verum & Sanctis PP. duæ Clasēs tantum, nempe Catechumenorum, & Competentium commorantur; quia nomine Catechumeni, Audientes, & Substratos intelligunt; & Elector à Competentibus, in plurimum non distinguunt. Et equidem S. Isidorus lib. 2. de *Divinis Officiis* cap. 21. ait: *competentes* sunt, qui jam post Doctrinam Fidei, post Continenciam vita, ad gratiam Christi percipiendam festinant, ideoque appellantur *Competentes*, id est gratiam Christi patentes; nam Catechumeni tantum audiunt, neandum petunt; sic etiam Leidradus Lugdunensis Archiepiscopus in *Libro de Sacramenta Baptismi ad Carolum Alagnum* cap. 1. utrumque prædictorum Catechumenorum sc̄ripc̄men hic proponit: *Differunt* sāc̄re inter Catechumenos, & Competentes: Catechumeni itaque sunt, qui primū de Gentilitate veniunt, & habentes voluntatem credendi in Christo, audiunt Verbum Fidei, sed nondum appellantur Fideles. Competentes autem sunt, qui jam post Doctrinam Fidei, post Continenciam vita, gratiam Christi percipere festinant. Ideoque appellantur Competentes, id est gratiam Christi patentes. Carolus tamen Du-Fresne in suo *Glossario* tres eorum ordines distinguit, scilicet Catechumenorum, Genuflexientium, & Competentium; de quarto nullam mentionem facit, nempe *Electorum*; sed hunc ultimum ordinem memorat Marteae de antiqu. Eccles. Rit. part. 1. lib. 1. Art. 6. qui ex prædicto numero detrahendos esse arbitrat, *Genuflexentes*, quia speciem ordinem non constituebant, sed erant Catechumeni simpliciter dicti, qui in pœnam commissi alicius peccati, verbum Dei genuflexi audire cogebantur. Itaque juxta eundem, tres tantum distinguendi sunt Catechumenorum gradus, scilicet *Audientium*, *Competentium*, & *Electorum*, quos supra explicavimus.

Catechumeni simpliciter dicti compellebantur ab Ecclesia exire statim post dictum Evangelium, vel peractum sermonem; Competentes vero dimittebantur ab Ecclesia solū immo-

immediatè ante Consecrationem, cùm pro ipsis aliquantulum à Fidelibus preces fundentur: unde ad orationem, qua si super Catechumenos, expectantes genia flecebant: quando autem pronuntiatum fuerat à Diacono: *Catechumeni procedite; tunc & ipsi exhibant.* Hæc alleit Macrius in suo Hierolexico v. *Catechumenus*, afferendo in comprobationem sui assumpti Canonem V. Synodi Neocesariensis: in quo tamen non habetur sermo, nisi de paenitentia danda Catechumenis pro delictis commissis in curriculo Catechumenatus. Verum de hac multipli- ci expulsione Catechumenorum sermo habeatur pariter in lib. 5. Constitut. Apostolica- rum. Rursus de eadem mentionem faciunt Claudius de Vert tom. 1. cap. 1. pag. 21. nec- non Card. Bonalib. 1. ubi ait: *Primum omnium, voce Diaconi post Evangelium, & sermonem admoniti, exibant Insideles, & post illos Catechumeni primi generis, & paenitentes secundi- bit egressi, monebat Diaconus Populum, quid peteret à Deo pro Catechumenis secunde classis,* qui Substrati dicebantur, quibus etiam indice- bat, ut capita inclinarent orationibus Sacerdo- tum, quibus super illos recitatis, & ipsi exhibant. Idem Ritus, his egressis, erga Energumenos servabatur; & his post pretes dimissis, vocati aderant Competentes, & Electi; & postquam ibi, oratione item super eos porrecta, recesserant, idem Diaconus &c. De hac Mis- sa Catechumenorum eruditissime discurrunt mox laudatus Card. Bona lib. 1. cap. 10. Emanuel à Schelestrate in suo celebri opere de *Discipli- na Arcana* cap. 6. ubi tractat de tempore, quo cœpit, & desit Disciplina sollemniter dimis- tendi Catechumenos ab Ecclesia: denique agunt etiam pererudit de hac Missa Catechumenorum Antonius Bellotte in suis obser- vationibus Ecclesiæ Laudunensis pag. 366, & alibi; suprà laudatus Macrius in suo Hierolexico v. *Catechumenus*; Du-Fresne v. *Missa Catechumenorum*; Claudio de Vert loc. cit. & Jo. Grancolas in 2. part. *Antiqui Ecclesia Sa- cramentarii* pag. 1. & seqq. multa congerit,

qua spectant ad antiquam Catechumenorum Disciplinam; in 1. verò part. pag. 571. agit etiam expressè de Missâ Catechumenorum: & pag. 574. breviter tractat de Missâ paenitentium, & Energumenorum, de qua nos distinctè non egimus, quia confunditur cum Missâ Catechumenorum; Energumeni enim expellebantur ab Ecclesiæ post Evangelium, sicut Catechumeni. Tertii autem generis paenitentes, qui Substrati dicebantur, etiam ipsi cum Energumenis, & Catechumenis di- mittebantur; ad paenitentes verò primi, & secundi generis nihil pertinebat Missa Cate- chumenorum: primi enim extra Ecclesiæ commorabantur; secundi verò, licet intra for- res Ecclesiæ in propylæo manerent, ibique lectionem Scripturarum audirent; quia ta- men nullæ erant super eos manuum imposi- tiones, nulla orationes, idcirco ante Cate- chumenos expellebantur. Porro de variis paenitentium gradibus v. Bona lib. 1. cap. 17. n. 3. & Bellotte in suis Observationibus pag. 69. & seqq.

LXXVII. MISSA SACRAMENTORUM est illa, quam Missæ Catechumenorum opponit Ivo Carnotensis epist. 219. in qua scilicet sa- cra Mysteria peraguntur, à quibus arcebantur Catechumeni, ut mox observavimus. Hoc nomine vocatur hæc Missa (de qua ite- rum infra sub nomine Missæ Fidelium) in vita Gregorii VII. PP. Seculo sexto Bene- dictino part. 2. pag. 455. Unde contigit, ut ipse Salvator horrenda cum visione ditterret, cum soror post inchoatam Missam Catechu- menorum residere .... inter hac urgente ho- ra surgendi ad lectionem Evangelii multi Fra- tres immuerunt, ut excitaretur .... Itaque ventum est ad Missam Sacramentorum, & tunc necessario expurgefalus, celebrandi cau- sa Mysterii.

LXXVIII. MISSA FIDELIUM est Missa perfecta, & eadem cum Missa Sacra- mentorum dicta, de qua suprà; & ita diceba- tur illa Liturgia pars, cui Fideles, & paenitentes, qui Consistentes appellabantur, inter-

intererant, & complebatur Offertorium, Præfationem, Hymnum Cherubicum, Canonem, Orationem Dominicam, Communionem, & Post-Communioem. De hac pariter fuscè, & eruditè sermonem instituit mox laudatus Card. Bona lib. 1. cap. 16. Utriusque Missæ, Catechumenorum vide-licet, & Fidelium meminit, ut dixi supra, Ivo Carnotensis epist. 219, quarum priorem vocat Catechumenorum, alteram verò Sacramentorum, quia in hac sacra Mysteria peraguntur. Sermonem resumendo de Missis imperfectis, ultra Missam Catechumenorum, sub eorum genere continentur pariter sequentes Missæ: Præsanctificatorum, Sicca, Nautica, Bifaciata, Trifaciata, &c.

LXXIX. MISSA PRÆSANCTIFICATORUM, quæ continetur sub genere imperfectarum, vocabatur illa, in qua Sacerdos communicabat, sed non consecrabat, & cum careret consecratione, dicebatur Missa Præsanctificatorum, & Missa Imperfecta, Origo hujus Missæ repetenda est à Synodo Laodicensa, quam Baronius Annis 114. Nicenum Concilium præcessisse ostendit. Sanctum enim in dicta Synodo fuit Can. 49. Non oportere in Quadragesima panem offerre, nisi Sabbato, & Dominicantum. In Synodo verò Trullana Can. 52. sanctum est: Quod in omnibus Sanctæ Quadragesima jejuniī diebus, preterquam Sabbato, & Dominica, & Sancto Annunciationis die, fiat Satrum Præsanctificatorum. In Ecclesia Orientali adhuc servatur hic mos præscriptus in Trullano Concilio. Occidentalis autem Ecclesia non uitit Præsanctificatorum ministerio, nisi Feria 6. Parasceves. De Ritu, ac modo hujus Missæ Præsanctificatorum celebrandæ, latè, & eruditè discurrevit Leo Allatius in epist. ad Naudem, qua reperiatur in calce operis sui eruditissimi de Ecclesia Occidentali, atque Orientalis perpetua confessione. Consistit autem Ritus hujus Missæ Præsanctificatorum præsertim in hoc, quod die Dominicæ præter illius diei Oblationem, alii quinque panes consecrantur, seu Hostia pro totidem sequenti-

bus Feriis, usque ad Sabbatum. Tunc singulis diebus sub Vesperam convenienti Sacerdotes in Ecclesia, & in ipsa, vespertinarum precum Officio, panis particulam in Dominica præcedenti consecratam, sumunt, præmissis quibusdam Psalmis, Lectionibus, & Orationibus, quas refert doctissimus P. Goar in suo Græcorum Ecclilogio. Mox laudatus Allatius alio modo describit hunc Ritum, dicendo -- Dominico die quilibet Sacerdos ventura hebdomada dies, quibus celebraturus est, digiti ipse suis numerat: inde tot particulas panis in Oblatione absindit, quot Missas distillat, & eas cum particula eo die sumenda consecrat, & consecratis, Sanguineque Domini-  
co intinctis, ut moris est, conservat in Pyxide; ex qua postmodum celebraturus, tempore opportuno, cochleari, aliis ibi ad alium usum reliquis, haurit, & disco reponit, & in Altare magis adverbiam consumit -- hæc Alatius; sed Martene part. 1, lib. 1. de Antiquis Ecclesiæ Ritibus Cap. 3. num. 15, optimè adnotat, quod ea, quæ dicit Allatius de particulis consecratis in Sacra Pyxide conservandis, pretioso Sanguine intingendis, non observantur in omni Ecclesia Orientali, maximè verò Constantinopoli, ubi particula siccæ in Pyxide reconduntur. De prædicta Missa Præsanctificatorum latè, & eruditè juxta morem suum differit Cardin. Bona lib. 1. cap. 15. & Grancolas Tom. 2. antiquarum Liturgiarum, seu 1. part. antiqui Sacramentarii pag. 427. Claudius de Vert Tom. 1. pag. 80. seq,

LXXX. MISSA SICCA vocatur illa, quæ caret non solum consecratione, sed etiam sumptione Corporis Christi Domini: unde non est nisi larva, & simulatio quædam vera Missæ; & idcirco optimè appellatur Missa Sicca, & Jejuna, loco Missæ veræ, & perfectæ, à privata quorundam devotione introducta in gratiam infirmorum, eorumque, qui domo exire, & Missæ publicæ interesse nequibant, Ordo hujus Missæ describitur à Pru-

à Prudentio Trecentia Episcopo, qui floruit ante Annos octingentos, in suo MS. Pontificali post Missam inscriptam: *Pro infirmo, qui proximus est morti.* Describit etiam ordinem hujus Missæ Guillelmus Duranus in *Ratione Divinorum Officiorum lib. 4 cap. 1. n. 23.* necnon liber Sacerdotalis *cap. 34.* à Leone X. approbatus, & Anno 1523. sub Hadriano VI. Venetiis impressus, & iterum Anno 1560. Venetiis recusis apud Johannem Variscum, & socios. Denique describit etiam ordinem hujus Missæ Johannes Burchardus in suo libro, cui titulus: *Ordo Missæ, &c.* Roma impresso apud Antonium Pladum Impresorem Cameralem, Anno 1559. *Rubr. 16.* pag 40. à tergo, & seq. Ejusmodi Missa maximè locum habuit in Regno Galliarum, ut tradit Guido de Monte Rocherii in *Enchiridion Sacerdotum træt. 4. cap. 7.* Quod spectat ad hujus Missæ antiquitatem, de ea fit mentio juxta aliquorum sententiam apud Socratem *Historia Ecclesiastica lib. 5. cap. 22.* & *Concilium Carthaginense 3. Can. 29.* eam videtur innuere, decernens: *Ut Sacramentum Altaris nonnulli a jejunis hominibus celebretur;* *Defunctorum vero commendatio solis orationibus fiat, si illi, qui faciunt, jam præfici inveniantur.* Ceterum de Ritibus, & antiquitate hujus Missæ præter Auctores supra allegatos, differit etiam Bocquillot *lib. 2. cap. 7.* dicendo cum Martene, quod Cartusienses adhuc frequentant in Cellis sacerdotes Missas Siccias, quarum unam de Beata Maria vide-re est in eorum Breviario edito Anno 1587. ut refert laudatus Martene *lib. 1. cap. 3. art. 1. num. 18.* Hanc Missam tamen Sicciam in Concilio Parisiensi, Anno 1212, *cap. 12.* prohibitan nonnulli censem his verbis: *De Sacerdotibus, qui missarum multitudine onerati conductitios alii Sacerdotes habent, vel Sicas Missas faciunt . . . propter que ipsorum operae conductitios habent Sacerdotes, vel alia eis vendere facienda, ut à predictis se exonerent, Sicas Missas faciunt pro D. sanctis, sub eadem distributione prohibuntur. &c.* Mihi tamen vi-gavant. *Rubr. Miss.*

clesis, vel Oratoriis destinatis ad Sacrum faciendum, & ad verum Sacrificium offerendum, ne rudioribus detur occasio erroris, & confundendi Missam veram cum apparen-  
ti; & ne similiter detur occasio iniquis Sa-  
cerdotibus, celebrandi loco verae Missæ,  
Missam cum fictione, & absque Consecra-  
tione, quod est grave sacrilegium: quæ ab-  
surga, (inquit ipse) cessant in navi, ubi sci-  
tur, non posse dici veram Missam. Hæc  
autem Missa Sicca in navi celebrata, voca-  
tur

LXXXI. MISSA NAVALIS, SEU NAUTICA,  
& dicitur talis, quia est Missa Sicca aliquando à Sacerdotibus recitata in loco fluctuante,  
& vacillante, ut in mari, & fluminibus, in  
quibus per continuam navium vacillationem  
adest periculum effusionis pretiosi Sangui-  
nis è Calice; & idcirco loco Missæ Perfectæ,  
& integræ, ad satisfaciendum devotioni na-  
vigatorum recitari solebat hæc Missa Sicca,  
cujus ordinem pariter describit Quarti loc.  
supradict. Hanc Missam Sanctus Ludovicus  
Galliarum Rex quotidie celebrare faciebat,  
quando à partibus transmarinis in Galliam  
redibat. De hac Missa Nautica, seu Na-  
vali, & ejusdem Ritibus sermo habetur, &  
ordo describitur in laudato libro Sacerdotali  
à Leone X. approbato, in quo pariter con-  
tinetur ordo Missæ Siccae recitandæ coram  
infirmitate. Ad predictam Missam Navalem  
quod attinet, videri possunt ea, quæ tradit  
Card. Bona lib. 1. Rerum Liturgicarum cap.  
15. num. 6. & 7. & quæ adnotata sunt in  
Glossario Cangiano recentissime edito cum  
novis eruditissimis additionibus ad Joinville  
pag. 38. 39. Caterum Missas Perfectas  
etiam in ipsis navibus celebratas fuisse, tra-  
ducent Scriptores, inter quos Johannes Monachus  
in Vita S. Wulfrani num. 4. & Eusebius  
Priolus in Oratione funebri Petri Delphini  
apud Martene Tom. 3. ampliss. Collett. col.  
1224. Hujusmodi tamen usus celebrandi  
Perfectas Missas in navi, plenè non proba-  
tur per ea, quæ tradit Matthæus Paris, An-

no 1247. ubi de Card. Legato Apostolico  
scribit: Cum navum ascensurus esset . . . .  
jussit eidam Fratri de Ordine Predicatorum in  
ipsa Missam celebrare, quod & factum est, no-  
tum multorum, qui hoc non præviderant, ad-  
miratione. Sed de prædictis Missis Perfectis  
in navibus minimè celebrandis sermonem  
fusiorem habebimus cum Gavanto bac pan.  
1. tit. 20. lit. f.

LXXXII. MISSA BIFACIATA, ET TRIFA-  
CIATA, &c. sunt pariter ex genere illarum,  
quæ omnino imperfectæ, & æquivocæ tan-  
tum Missæ dici possunt. Pro harum intel-  
ligentia sciendum est, quod Sacerdotes olim  
à variis Missis celebrandis se exonerabant,  
plures scilicet sub uno Canone Missas per-  
gendo. Et ita in quadam compositione in-  
ter Priorem de Ghisorio, & Romanum  
Presbyterum Sancti Gervasii de Ghisorio,  
Anno 1181. facta, prædictus Prior de con-  
senso Abbatis majoris Monasterii, appre-  
bante Mauricio Parisiensi Episcopo conten-  
tionis Arbitro, & Judice, confirmante Ro-  
trodo Rothomagensi Archiepiscopo, licen-  
tiā celebrandi duas Missas sub uno Canone  
concessit Sacerdoti; quæ quidem compo-  
sitio (ut refert Martene loc. supradict. n. XX.)  
conservatur in Archivo majoris Monasterii.  
Ita etiam Eremita quidam Sanctitate conspi-  
ciens in Diœcesi Belvacensi, Anno 1191.  
quatuor Missas sub uno Canone, divinitus  
jussis, celebrans dicitur apud Thomam Can-  
tipratensem lib. 1. de Actibus cap. 3. num. 9.  
De hujusmodi Missis Georgius Caslander in  
præfatione ad Ordinem Romanum hæc ha-  
bet: Ante pauca quoque Secula in Galliis mul-  
tum usitata fuerunt Missæ vulgo dictæ Bifaciata,  
Trifaciata, Quadrifaciata, videlicet cum plu-  
res Missæ diversi argumenti usque ad Offici-  
rium sibi iteratae, tandem uno Canone conclu-  
debantur: aduersus quas studiose scribit Petrus  
Cantor in verbo Abb eviato. Eas omnino obsole-  
tas existino. Hucusque citatus Caslander.  
Originem hujus abulius adserit, & rete-  
mox laudatus Petrus Cantor Sacerdotum ava-  
ritia,

ritæ, qui cùm scirent vetitum esse plures Missas in die celebrare, has plurium Missarum mutilationes invenerunt, ut devotioni plurium petentium Missa Oblationem, hoc modo satisfacerent sub unica tantum Consecratione, & Canone, repetendo alias Missæ preces, ut plura pro uno Sacrificio stipendia hac fraude lucarentur. Eiusmodi Missas barbaro vocabulo Bifaciatas, Trifaciatas, &c. Petrus Cantor appellavit, quia veluti duplum, vel triplicem faciem habebant, easque, ceu monstruosas, & contrarias Divinæ Institutioni, & Ecclesiæ confuetudini, jure improbat, & detestatur. Hujusmodi autem Missæ in superiori citato Concilio Parisiensi Anni 1212. quod in MS. Codice reperiſeſeſe facetur Martene loc. *supracit. num. 19.* probabilitate reprobatæ fuerant; & forsitan non approbando suprà expositam compositionem, quam Martene refert loc. cit.

Hoc addendum supereret circa ejusmodi Missas celebrandi rationem: quòd plures aliquando uno tantum concludebantur Canone; sed interdum una etiam illarum duobus Canonibus peragebatur, reservata usque ad ultimum Canonem Communione. Hunc abusum acriter perstrinxit Synodus Toletana XII. *Can. 5.* his verbis: *Relatum est nobis, quosdam de Sacerdotibus non tot vicibus Communionis Sanctæ gratiam percipere, quot Sacrificia in una die videntur offerre, sed in uno die, si plurima per se Deo offerantur Sacrificia, in omnibus se Oblationibus à Communione suspendent, & in sola tantum extremi Sacrificii Oblatione Communiois Sanctæ gratiam sumunt: nam quale est Sacrificium, cui nec ipse Sacrificans participasse dignoscitur? Ergo hoc modis omnibus est tenendum, ut quotiescumque Sacrificans Corpus, & Sanguinem Christi in Altario immolat, toties perceptioni Corporis, & Sanguinis Christi, se participem præbeat.* Celebrationem etiam Sacrificii, omissa Communione, aperè dannavit Canon nonus Apostolorum. Utraque autem hæc Missa Seculo 13, reprobata fuit ab Augerio Episcopio.

scopo Conferan. nam in suis MSS. statutis, Anno 1280. exaratis, hæc ait: *Nullus plures Missas sub uno Canone, vel cum uno Sacrificio, vel unam cum duobus Canonibus, vel Sacrificiis celebrare presumat i. quamvis sub uno Canone possint plures Hostiae conferari. Reprobandi ergo sunt, qui incepit Missa de die, vēl alia, procedentes in ea usque ad Offertorium, & tunc incipiunt aliam sortem de Spiritu Sancto. De predictis Missis Bifaciatis, & Trifaciatis agunt Card. Boni lib. 1. cap. 15. §. 7. Bocquillot lib. 2. cap. 7. & Du-Fresne in suo Glossario.*

LXXXIII. MISSA DE LUCE eadem ac Missa in Aurora: vide infra Millam de Galli Cantu.

LXXXIV. MISSA DE AGUINALDO: de ea Concilium Mexicanum, Anno 1585. inter Hispan. tom. 4. pag. 356. ait: *Missæ verdæ, quæ Hispanicæ de Aguinaldo vocant, antequam dies illuminari, ut celebrentur, &c.* Sic autem dicta hæc Missa videtur, quòd summo mane, quasi diei primitia, Deo offerretur.

LXXXV. MISSA MATUTINA, SEU MATUTINALIS vocabatur illa, quæ celebrabatur follemniter, vel post Primam æstate; vel hyeme post Tertiam: ideò autem dicebatur *Matutinalis*, eò quòd manè decantaretur. ut passim testantur Monasteriorum Benedictinorum tum editæ, tum manuscriptæ consuetudines, statuta Landfranci, & Concordia Dunstani, ad differentiam alterius Missæ Sollemnis, quam Conventualem appellabant, & quæ meridie celebrabatur. Hujus rei luculentum testimonium exhibet Charta Sancti Angilberti pro Monasterio Centulensi in ejusdem Monasterii Chronico lib. 2. cap. II. ab Hariulpho relata, & habetur tom. 4. Spicil. Dacher. pag. 470. ubi hæc inter alia leguntur -- Illud etiam observari præcipua devotione mandamus, ut nulla dies prætereat absque Sacrarum Missarum decantatione, videlicet, ut si non plus, vel XXX. à Fratribus diversorum Chororum

per diversa Altaria Missæ quotidie agantur, exceptis illis duabus de Conventu, que mane, & meridie sollemnissimè celebrantur -- In Bobiensi Monasterio Seculo X. hæc Missa dicebatur post Matutinos, ut colligitur ex libro Miraculorum S. Columbani Abbatis cap. 7. Seculo 2. Benedictino pag. 44. Ejusdem Missæ mentionem facit Venerabilis Beda in Vita S. Benedicti Bisoppii num. 17. lib. 2. & habetur in Seculo 2. Benedictino, ubi refert, Cœlfridum Abbatem, qui Anno 716. obiit - primo mane Missam in Ecclesia Beatae Dei Genitricis . . . quinta Feria communicantibus, qui aderant -- cantasse. Hæc Missa in quamplurimis Monasteriis quotidie cantabatur, in aliis vero nunquam; & idcirco nulla Missæ Matutinalis mentio fit in Rituali, sive Ordinario Cassinensium, tempore Oderisi Abbatis descripto. Cistercienses, ut habetur in lib. usum Cisterciensium cap. 60. Dominicis tantum, certisque Solemnitatibus duas in Conventu Missas celebrabant, & idem nonnullis diebus faciebant quoque Bursfeldenses, ut habetur in eorum Ordinario cap. 47. Cluniacenses vero, & alii communiter Nigri Monachi quotidie. Dicebatur autem hæc Missa vel pro Monasteriis Benefactoribus, vel pro necessitatibus, personisque publicis: unde S. Angilbertus in sua pro Centulexibus Monachis Charta jubet, ut in duabus de Conventu Missis, que mane, & meridie sollemnissimè celebrantur -- *Quotidie missaria Sanctissimi Papa Hadriani, & glorioſi Domini mei Augusti Caroli, conjugis, & prolis ejus teneatur.* Prædicta Charta habetur Spicil. Dacher. tom. 4. pag. 470. & Sanctius Dunstanus in Concordia Regulari Monachorum, Sanctimonialiumque Angliae prescribit cap. 1. ut -- Eadem Matutinalis Missa pro Rege, vel quacunque necessitate imminentे celebretur -- In libro vero Miraculorum S. Bercharii Abbatis num. 13. qui liber habetur in Seculo 2. Benedictino, legitur, quod Adso Derventis Monasterii Abbas iussit celebrari Missam Matutinalem pro